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نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

داستان های سوسک، فیل و گاو
مجموعه »اگرهای جادویی« احمد اکبرپور منتشر شد

 سه جلد از مجموعه پنج جلدی »اگرهای جادویی« نوشته احمد اکبرپور با عنوان »دست ها بالا، 
گاو مسلح است«، »بفرمایید عینک مادام سوسکه« و »کنسرت های فیل بی جنبه« از سوی نشر 
چکه منتشر شــد. مجموعه »اگرهای جادویی« یک مجموعه طنزآمیز است. مجموعه ای که 
بدون آن که شعار دهد و مستقیم گویی کند، بچه ها را با زبانی طنزآمیز با ویژگی های بد اخلاقی 
چون غرور و بی احترامی به دیگران آشــنا می کند و از آنهــا می خواهد تا مهربان و فروتن بوده و 

یکدیگر را دوست داشته باشند. 
»بفرمایید عینک مادام سوسکه«، داستان سوسک پرافاده ای است که هر روز خودش را توی 
آینه نگاه می کند و از خودش خوشــش می آید. اگر کسی خاله سوسکه، صدایش بزند ناراحت 
می شــود و خاله را با تف از تو شناســنامه  اش پــاک می کند و به جای آن »مادام« می نویســد. 
خانه اش که یک توالت قدیی اســت را رها می کند و به شمال شهر و یک توالت فرنگی می رود. 
آنجــا همه عینک می زننــد و ماهواره می بینند و مادام سوســکه که هم تازه به دوران رســیده 
است و هم اصل و نســب خود را فراموش کرده، فریب ظاهر آنان را می خورد. تا آنجا که عشق 
آقاموشــه را رد می کند و عاشق عنکبوت پولداری می شود که موســیقی های تند می شنود آن 

هم با صدای بلند.

خاله سوسکه
مرد عنکبوتی، پولدار است اما صدای مادام سوسکه را نمی شنود. به همین خاطر مادام او را ترک 

می کند و باز آقا موشه را می بیند که عینک زده است و....
»کنســرت های فیل بی جنبه« هم ماجرای فیلی اســت که در یک مســابقه آوازخوانی شــرکت 

می کند ولی همه او را مســخره می کنند و فیل برخلاف 
پیش بینی ها، رتبه اول مسابقات را به دست می آورد. بعد 
از مدتی معروف می شــود و همه با او مصاحبه می کنند 
و دوســتش دارند او هم مردم را دوست دارد و با بچه ها 

عکس می گیرد...
فیل، کم کم خیلی پولدار می شــود و ماشین های گران 
قیمت می خرد و بچه هــا را تحویل نمی گیرد. به همین 
خاطر، جلســه بزرگ بچه های شهر تشکیل می شود تا 

درباره فیل مغرور تصمیم گیری کنند. تصمیمی که گرفته می شود این که هیچ کس به کنسرت فیل 
نرود. حالا فیل با ماشین گران قیمتش به طرف تالار کنسرت رفته اما...

گاو مسلح
»دست ها بالا، گاو مسلح است«، هم داستان گاوی است که وقتی اسم و شماره حسابش را روی 
یک پارچه بزرگ می بیند، یک ماغ بنفش می کشــد و مثل پولدارها قیافــه می گیرد و بقیه را کنار 
می زند)البته کاش نویســنده می گفت: مثل بعضی از پولدارها(. هفت تیری به دست می گیرد و 
هر که بر ســر راهش قرار می گیرد را با شــلیک هوایی تهدید می کند. تا این که به بانک می رسد و 
چشمش به بســته های گنده پول می افتد و اســلحه اش را آماده می کند تا چند تیرهوایی شلیک 

کند اما...
ســپهر حاجی ابادی، تصویرگر این مجموعه است. تصاویری که او خلق کرده، جذاب و طنزآمیز و 

درعین حال فانتزی است.
این تصویرگر جوان به خوبی توانسته با داستان همراه و هماهنگ شود. مجموعه اگرهای جادویی 

را نشر چکه در ۲۰۰۰۰ نسخه و هر جلد به قیمت ۱۱هزار تومان منتشر کرده است.

نجات از خشکسالی با واردات آب مجازی
بحران آب در ایران جدی شده است. گرد و خاکی که در دو سه سال گذشته پا را از غرب ایران فراتر گذاشته 
و به استان های مرکزی هم رسیده است، نشان از حاکم شدن خشکسالی در ایران است. آن هم کشوری 
که ذاتا اقلیم خشک و نیمه خشک دارد.  بررسی نحوه مصرف آب در بخش های مختلف نشان می دهد 
که مصارف شرب و خانگی، درصد کمی از آب مصرفی را در بر می گیرد، ولی حساسیت زیادی روی این 
بخش وجود دارد. چون تامین آن به ســختی امکان دارد و کمبود آب شرب، می تواند بحرانی شود. این 
درحالی است که حجم بسیار بیشتری از آب صرف بخش کشاورزی و تولیدات دامی و صنعتی می شود؛ 
حدود ۹۳ درصد. نکته قابل توجه اینجاست که برخی محصولات کشاورزی، آب بسیار زیادی مصرف می 
کنند. با توجه به میزان مصرفی آب در بخش کشاورزی و سهم بسیار زیاد آن، مفهوم جدیدی تحت عنوان 
»آب مجازی« برای نخســتین بار در سال ۱۹۹۳ توسط آلن مطرح شد تا نگاهی جدید را در مصارف غیر 

مستقیم آب چرخه کشاورزی و صنعت معرفی کند.
این در حالی است که به بیانی دیگر  آب مجازی، جمع کل آب مورد نیاز برای تولید مقدار معینی از محصول، 
با توجه به شرایط اقلیمی، مکانی، زمان و راندمان تولید است. صفت مجازی در این تعریف به آن معنا است 
که بخش عمده آب مصرف شــده طی فرآیند تولید، در محصول نهایی وجود فیزیکی ندارد و در حقیقت 

بخش بسیار ناچیزی از آب مصرفی در پایان به عنوان آب واقعی در بافت محصول باقی خواهد ماند.
دراین بین نکته مورد بحث درچالش بحران آب که گریبان اغلب کشورهای دنیا را گرفته، مفهوم آب مجازی 
است که باید بسیار جدی تر دیده شود. در حال حاضر در بسیاری از کشورها برنامه ریزی و سیاست گذاری 
های کلان اقتصادی و کشاورزی برای آب مجازی دارند. به همین دلیل و با توجه به عدم امکان تجارت 
آب به دلیل قیمت و حجم آن، کشورهای کم آب و پر جمعیت تدابیری اندیشیده اند تا از تولید محصولاتی 

که مصرف آب آن ها بسیار بالا است، جلوگیری کنند و به نوعی آن محصول را وارد کنند.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، هرچند که ایران به دلیل واردات گسترده 
محصولات کشاورزی و دامی به ویژه در چند سال اخیر، همواره در شمار بزرگ ترین واردکنندگان آب مجازی 
جهان بوده است، اما هنوز واردات مواد غذایی با هدف تجارت آب مجازی صورت نمی گیرد. در صورتی که 
واردات هدفمند آب مجازی می تواند بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی کشور را تحت تاثیر قرار 
دهد و امنیت غذایی آن را تضمین کند. منافع حاصل از طرح های بلندمدت و کوتاه مدت آب مجازی را 
می توان در دیگر بخش های اقتصادی سرمایه گذاری کرد و با بحران آب که در برخی از نقاط کشور آغاز 
شده و در سایر مناطق نیز در شرف وقوع است، به مقابله پرداخت. وقتی کالاها به بازارهای جهانی وارد می 
شوند، به نوعی تجارت آب مجازی اتفاق می افتد و انتظار می رود که تجارت آب مجازی، مصرف آب را در 
سطح ملی و بین المللی به دلیل استفاده کاراتر و تخصصی تر از آب، کاهش دهد. در همین راستا و با توجه 
به برنامه ریزی ها و سیاست گذاری انجام شده ما بین سال های ۱۳75 تا ۱۳85 روشی برای کمی سازی 
و ارزیابی آب نهفته در صادرات و واردات محصولات کشاورزی در کشور ارایه شد تا بخشی از بحران آب را 
حل کند. یافته ها نشان می دهد که طی سال های مورد بررسی، در ایران تراز تجارب آب مجازی، منفی و 

ایران به وارد کننده آب به صورت مجازی تبدیل شده است.

گردش روزگار برعکس است

طرح: رضا جنگی بدون شرح! 

با کاروان حله /  اخبار هنر

احمدرضا درویش: تابع شرع و قانون هستیم
درویش می گوید کــه ما در انتظار تصمیم مســئولان 
می نشینیم و هر آنچه که مطابق با شرع و قانون باشد، 
پذیرا هســتیم. آنچه تا امروز از جانب ما صورت پذیرفته 
با نظر مرجعیت عزیز پیش رفته است.  کارگردان فیلم 
سینمایی »رستاخیز« ، در واکنش به تعویق اکران این 
فیلم سینمایی به خبرگزاری تسنیم گفت: بنده در مراسم 
رونمایی فیلم هم عرض کردم که این فیلم اساساً زیر نظر 
مراجع عظام تقلید و با مشورت تعدادی از آن بزرگواران 

ساخته شده است. در واقع تمام تلاش ما در دوران پژوهش و ساخت فیلم این بود که تمام هماهنگی ها 
را لحاظ کنیم. این فیلم تمامی مراحل قانونی در دریافت پروانه نمایش، حواله اکران و... را هم طی 
کرده بود و امروز به نمایش عمومی درآمد. اما با همه این اوصاف امروز به یکباره مطلع شدیم که اکران 
آن متوقف شده است. گفته شده که آقایان مسئول در وزارت ارشاد و سازمان سینمایی ملاحظات و 
مصالحی مدنظر داشتند که این تصمیم را گرفتند. او با بیان این پرسش که وقتی فیلمی تمامی مراحل 
قانونی را با دقت طی کرده است، چطور اکران آن با تعویق مواجه می شود؟ گفت: سخنان آقای دکتر 
ایوبی، رئیس سازمان سینمایی در روزهای گذشته این طور نشان می داد که ایشان با اکران این فیلم 
در سینماها موافق هستند و بر این اســاس قرار شد که فیلم امروز به نمایش گذاشته شود اما با این 
اتفاق به نظر می رسد که با رویکرد متفاوتی از جانب آقایان مسئول در مواجهه با این فیلم روبرو شده ایم. 
کارگردان »رستاخیز« با متانت خاصی سخن پایانی خود را این گونه بیان کرد که »ما در انتظار تصمیم 

مسئولان محترم می نشینیم و هر آنچه که مطابق با شرع و قانون باشد، حتماً پذیرا خواهیم بود.«

عید فطر منتظر »کلاه قرمزی« باشید
 شــبکه دو به مناســبت عید ســعید فطر ســه فیلم 
ســینمایی جدید و پخش مجموعه عروسکی »کلاه 
قرمزی« را تدارک دیده است. »کلاه قرمزی« مانند 
اعیاد گذشته در عید سعید فطر نیز به شبکه دو می آید 
تا با ماجراهای شــاد و بخش های متنوعی لحظات 
مفرحی را برای مخاطبان تلویزیــون رقم بزند. ویژه 
برنامــه »کلاه قرمــزی« در روز عید فطر شــنبه و 
یکشــنبه از ۱۳ و ۳5 دقیقــه از شــبکه دو پخــش 

می شــود. همچنین ویژه برنامه »قبول باشه« به تهیه کنندگی فریدالدین نیکجو به مناسبت 
عید ســعید فطر میزبان مهمانانی ویژه خواهد بود. این برنامه شنبه و یکشنبه در ساعت های 
۱7 و ۳۰ دقیقــه، ۱۹ و ۳۰ دقیقه و ۲۲ با تدارک بخش های متفاوت تری نســبت به ماه مبارک 
رمضان روی آنتن می رود. برنامه شبانگاهی »شب های روشن« نیز در این دو شب بخش های 
مختلف برنامه اش را معطوف به عید فطر کرده است؛  این ویژه برنامه شنبه و یکشنبه در مهمانی 
شبانه خود خانواده های ایرانی را گردهم می آورد تا پس از یک ماه روزه داری، عبادت و عبودیت، 
راز و نیاز، فرا رسیدن عید فطر را در کنار آنها جشن بگیرد. این برنامه شنبه و یکشنبه از ساعت ۲4 
پخش می شود. برنامه »کوی محبت« با تهیه کنندگی و اجرای سید مصطفی موسوی در عید فطر 
از کربلای معلی پخش خواهد شد. این برنامه که بخش های مختلف خود را به آداب و اعمال عید 
فطر متمرکز خواهد کرد، در روز شنبه ساعت ۱۲ و ۱5 دقیقه و یکشنبه در ساعت های ۱ و ۲5 دقیقه 

بامداد و ۱۲ و ۱5 دقیقه روی آنتن شبکه دو می رود.

از آن همه  دیروز  /   بازخوانی تاریخ

فارسی را پاس بداریم

هیچ چیز بدتر از بلاتکلیفی نیست 
برای اینکه سر و شکل مطالبی که می نویسم مرتب به نظر برسد بهتر است از شیوه نامه ای مشخص 
اســتفاده کنیم. با توجه به اینکه در رسم الخط فارسی و پیوسته نویسی و جدانویسی واژه ها در زبان 
ما اختلاف نظرها فراوان است، و تقریبا هر نهاد و موسسه و بعضا هر ویراستاری در این زمینه ساز 
خودش را می زند، درســت ترین کار این اســت که ما فارغ از ادلّه ای که هر یک از این بزرگواران در 
تایید سخن خود می آورند، شیوه نامه فرهنگستان زبان و ادب فارسی را مد نظر قرار دهیم. راستش 
را بخواهید من یکی از آن ویراستارهایی هستم که اساسا بحثی بر سر جدانویسی یا پیوسته نویسی 
کلمات ندارم و معتقدم بهتر اســت متن از این جهت یکدست باشد. حالا چه جدانویسی ملاک و 
معیار باشــد و چه پیوسته نویســی. چرا؟ برای اینکه در این دنیا هیچ چیز بدتر از بلاتکلیفی نیست. 
پس باید حواسمان جمع باشد که متن ما از نظر رسم الخط از شویه ای معین و مشخص پیروی کند. 
ممکن است شما بفرمایید شیوه نامه فرهنگستان به بعضی نکات اشاره نکرده. حق با شماست. برای 
همین بنده در اینجا به برخی از نکات مورد نظر شما همکاران محترم رسانه ای از پیش فکر کرده ام 

و شیوه نامه تکمیلی خود را بر این اساس تنظیم کرده ام که مشروح آن در ادامه از نظر می گذرد: 
-  در مورد جمع یا مفرد بودن فعل برای نهاد جمع غیرجاندار مبنا شیوه ادا کردن و روانی جمله است.
- برای نیم فاصله به هیچ عنوان کلیــد ترکیبی کنترل + منها به کار نرود و به جای آن از کنترل + 

اسپیس یا کنترل + شیفت + ۲ استفاده شود.
- قبل از سه نقطه اسپیس نباشد.

- برای درج خط تیره از کلید ترکیبی Shift + J  اســتفاده شود تا خط تیره درست روی خط کرسی 
قرار بگیرد. قبل و بعد از خط تیره اسپیس زده شود تا خط به کلمه نچسبد.

- نقل قول های مستقیم در گیومه قرار بگیرند. 
 Shift و Shift + K در متن فارسی حتما از گیومه فارسی استفاده شــود ) به وسیله کلیدهای -

 .)»  « / + L
- های جمع به جز در آنها و اینها در تمام موارد جدا و با نیم فاصله به کار برود. 

- که به جز در آنکه و اینکه در بقیه موارد جدا نوشته شود. اگر منظور از ترکیب آن و که این عبارت 
باشد: آن کسی که، حتما این دو کلمه را جدا از هم می نویسیم. 

- آنجا و اینجا متصل نوشته شوند.
- آنچه متصل نوشته شود. 

- تشدید و اعراب و نیز همزه به نشانه کسره اضافه فقط در صورت ابهام یا التباس معنایی گذاشته 
شوند. 

- در صورت نیاز به وجود همزه به نشانه کسره اضافه از »ء« استفاده استفاده شود نه از »ی«.
-  تر و ترین جدا و با نیم فاصله نوشته شوند مگر در کلمات تک هجایی.
-  تنوین و همزه فقط در جملات عربی و آیات و احادیث استفاده شوند.

- در متن به جای علامت % از کلمه درصد با یک فاصله از عدد استفاده شود. در جداول علامت 
% به کار رود. 

یا رب مکن از لطف پریشان ما را
هر چند که هست جرم و عصیان ما را

ذات تو غنی بوده و ما محتاجیم
محتاج به غیر خود مگردان ما را

)ابوسعید ابوالخیر، قرن چهارم و پنجم، رباعیات(

آمیزه ای از عشق و عرفان و حماسه
دکتر مصطفی چمران -  گاهی خدا همه فضائل را با هم به 
یک نفر می دهد؛ مصطفــی چمران به روایت تمام آنان که 
او را از نزدیــک دیده انــد و شــناخته اند و به گواهــی آثار و 
نوشته هایی که از او باقی مانده، آمیزه ای افسانه ای بود از 
مهربانی، هوش، صلح طلبی، شجاعت، زیبایی، دانش، 

اعتقاد و ایمان، انسان دوستی و...
او هــم در تحصیــل یگانــه بــود و هــم در شــجاعت؛ 
تحصیلاتــش در آمریــکا، آموزش هــای نظامی ای که 

در مصر دید، شــرح دلاوری های او در لبنان، ماجرای آشــنایی عاشــقانه اش با غاده جابر همسر 
لبنانــی اش، ارادتش به امام موســی صدر، جنگ های چریکی اش در کردســتان و خوزســتان، 
حضورش در کابینه بازرگان به عنوان وزیر دفاع، تاسیس ستاد جنگ های نامنظم و... همه و همه 
زندگی او را مبدل به حماســه ای بزرگ کرده  اند که در آن رد پای عشــق و عرفان هم محســوس و 
پررنگ اســت. داستان زندگی او خواندنی های بسیار دارد و از آن بسیار می توان آموخت. مصطفی 
چمران سال ۱۳۱۱ در تهران متولد شد و سحرگاه سی و یکم خرداد سال ۱۳6۰ در حالی که هنوز 
به پنجاه ســالگی نرســیده بود، در منطقه دهلاویه به شهادت رســید و در بهشت زهرای تهران به 

خاک سپرده شد. 
وی در تاریخ ۳۱ خرداد ۱۳6۰ هنگام معرفی و توجیه فرمانده جدید محور دهلاویه در خط مقدم نبرد، 
بر اثر اصابت ترکش خمپاره 6۰ دشــمن از ناحیه پشت سر زخمی شد. کمک های اولیه بر روی او در 
بیمارستان سوسنگرد انجام گرفت و آمبولانس به اهواز شتافت؛ ولی پیکر بی جان او به اهواز رسید. 

در منطقه دهلاویه در محل شهادت چمران بنای یادبود او را ساخته اند. 


